
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI E

ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 143 DEL 31-01-2024

 
OGGETTO:
FORMAZIONE ALBO PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIO-
ASSISTENZIALI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D54 – RIAPERTURA TERMINI - APPROVAZIONE
ENTE ACCREDITATO.

 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Francesco Paolo Gandolfo)

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi.
Premesso che:
- il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D54, con la deliberazione n. 13 del 10.05.2022, ha istituito l’Albo degli Enti
accreditati per lo svolgimento dei servizi e degli interventi socio-assistenziali del Distretto Socio Sanitario D54, di seguito elencati:

a)     Servizio di assistenza domiciliare disabili;
b)    Servizio di assistenza domiciliare anziani;
c)     Servizio educativo domiciliare minori;
d)    Servizio di trasporto sociale;

- il Responsabile della Direzione Organizzativa II - Servizi al Cittadino con Determinazione Dirigenziale n. 69 del 23.05.2022 ha
approvato gli Avvisi Pubblici per l’iscrizione all’albo degli Enti accreditati per lo svolgimento dei servizi e degli interventi socio-
assistenziali del Distretto Socio Sanitario D54;
- con Determina dirigenziale n. 108 del 14.09.2022 è stato approvato l’albo degli Enti accreditati allo svolgimento dei servizi e degli
interventi socio-assistenziali del Distretto Socio Sanitario D54;
- come previsto dagli avvisi pubblici approvati con Determinazione Dirigenziale n. 69 del 23.05.2022 è possibile presentare, entro il 31
luglio di ogni anno, domanda di accreditamento;
- al 31 luglio 2023 sono pervenute n. 4 istanze di Enti Socio-Assistenziali finalizzate all’accreditamento all’albo de quo;
- l’art. 6, dei su menzionati Avvisi Pubblici, prevede la nomina di apposita Commissione per la valutazione delle domande di
accreditamento presentate dagli enti interessati;
- il Responsabile della Direzione Organizzativa II del Comune capofila di Castelvetrano - Responsabile dell’Ufficio di Piano, con la
Determinazione Dirigenziale n. 93 del 24.08.2023, ha nominato i componenti della Commissione distrettuale per l’esame delle domande di
accreditamento – iscrizione annuale - presentate dagli enti interessati per lo svolgimento dei servizi e degli interventi socio-assistenziali del
Distretto Socio Sanitario D54;
Visti i verbali della superiore Commissione Distrettuale datati 03.11.2023 e del 24.11.2023, inerenti l’attività di verifica delle domande di
accreditamento presentate dagli Enti interessati agli atti di questa Direzione;
Ritenuto opportuno e necessario procedere, in conformità alle risultanze dell’attività di verifica espletata dalla suddetta Commissione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Distrettuale, all’iscrizione dell’Ente socio assistenziale “Associazione Ideazione Onlus”,alle seguenti sezioni:
a)     Servizio di assistenza domiciliare disabili;
b)     Servizio di assistenza domiciliare anziani;
c)     Servizio educativo domiciliare minori;

Visti/e:
- la legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate n. 104 del 5 febbraio 1992;
- la legge-quadro n. 328 del 8 novembre 2000;
- la deliberazione ANAC n. 17 del 27 luglio  2022;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli articoli 107, 109,
163, 183 e 192;
- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Provvedimento del Sindaco n. 46 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabile della II direzione al Dott.
Simone Marcello Caradonna;
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
- la L. 241/90;
- la L.R. n. 48/91;
- la L.R. n. 30/2000;
- il D. Lgs. 165/2001;
- l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del piano di Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;
 
                                                                                                                                      PROPONE

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto
1.     Dare atto che le istanze presentate dall’”Associazione Ideazione Onlus” 24.11.2023 e miranti a richiedere l’iscrizione negli albi
di assistenza domiciliare disabili, anziani e minori possono essere accolte in quanto in possesso dei requisiti previsti dall’avviso
pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 69 del 23.05.2022;
2.     Procedere, in conformità alle risultanze dell’attività di verifica espletata dalla suddetta Commissione Distrettuale,
all’aggiornamento annuale dell’Albo degli Enti accreditati per lo svolgimento dei servizi e degli interventi socio-assistenziali del
Distretto Socio Sanitario D54, di seguito elencati con l’iscrizione dell’”Associazione Ideazione Onlus” alle seguenti sezioni:

-       Albo servizio di assistenza domiciliare disabili - Allegato 1;
-       Albo servizio di assistenza domiciliare anziani - Allegato 2;
-       Albo servizio educativo domiciliare minori - Allegato 3.

3.      Accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012.

 
                                                                                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                                          Dott. F.sco Paolo Gandolfo
 
 
 
             

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

Vista la suesposta proposta del Responsabile del Procedimento;
Attestata contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così
come modificato dall’art. 3 del D.L. n.ro 174/2012.

DETERMINA
1.       Approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende integralmente qui riportata.
2.       Disporre la pubblicazione della presente Determinazione nella specifica partizione della sezione «Amministrazione
trasparente» del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.                                                                           
3.       Notificare copia della presente determinazione all’Ente interessato.
 

 
                                                                                                                             Il Responsabile della II Direzione Organizzativa
                                                                                                                                          Avv. Simone Marcello Caradonna
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


